
DELIBERAZIONE N° 57 adottata il 24/04/2024

Seduta del 24/04/2024 con inizio alle ore 09:45 in Videoconferenza

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACCESSO 
ALL’IMPIEGO.

Presiede la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

PREMESSO che l’assunzione di personale nella pubblica amministrazione avviene tramite selezione 
pubblica o con altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare:

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 con riguardo al reclutamento del personale, art. 35-
quater con riguardo specificamente al reclutamento di personale non dirigenziale, art. 36 con 
riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale;

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487,  come modificato dal D.P.R 16 giugno 2023 n. 82, che disciplina 
le procedure concorsuali;

VISTO il vigente Regolamento di accesso all’impiego, contenuto nel regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e servizi, al titolo III, Capo I e II, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 
19/02/2020;

VISTI:

• il D.L. 9 giugno 2021, n.80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito con modificazione dalla L. 6 agosto 2021, n. 
113;

• il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 
29 giugno 2022, n. 150) e, in particolare, l’art. 3 rubricato “Riforma delle procedure di 
reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni” e l’art. 6, rubricato “Revisione del 
quadro normativo sulla mobilità orizzontale”;

• il D.P.R. 30 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

• il D.M. 24 giugno 2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione di cui all’art. 6, c. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80;

RILEVATO che il 14 luglio 2023 è entrato in vigore il DPR 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

RITENUTO di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale dei concorsi, dell'accesso 
agli impieghi e delle procedure selettive, per adeguarne i contenuti alle citate disposizioni normative e al 
fine di prevedere modalità operative che consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure 
selettive efficaci per le esigenze dell’Ente;

VISTO l’allegato A) alla presente deliberazione “Regolamento comunale delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego”, che aggiorna e sostituisce il precedente, contenuto nel vigente 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13, comma 7 del CCNL del 16/11/2022, sono state 

espletate le relazioni sindacali previste in materia;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 165/2001;



• lo statuto comunale;

• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa alle quali espressamente si rinvia, il testo 
aggiornato del Regolamento comunale di accesso all'impiego, al fine di procedere alla costituzione 
di rapporti di lavoro a tempo indeterminato e determinato, con accesso dall’esterno;

2. DI DARE ATTO che:

• il testo del nuovo Regolamento si compone di n. 44 articoli e viene allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

• con la presente deliberazione viene abrogata ogni altra disposizione regolamentare in materia di 
selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni previste dal Regolamento 
comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento e relativo allegato ai Responsabili dei Servizi, 
nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti ed alla RSU per opportuna 
conoscenza;

4. DI DISPORRE la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla voce 
“Disposizioni Generali” – “Atti Generali” – “Regolamenti”.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI dr. Giuseppe MENDICINO


